OFÍCIO

Número de Referência: RI-427/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 427/2021 - Deputado Gil Diniz

Ofício nº 1557/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Gil Diniz.

 Atenciosamente,

São Paulo, 20 de maio de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
05

17
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/05/2021 às 18:37:04.
Documento Nº: 17353189-4705 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17353189-4705

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: RI Nº 427/2021
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: Requerimento Informação nº 0427/2021 - Informações sobre a construção de
11 Hospitais de Campanha no Estado, com 140 Leitos de UTI e 140 Leitos de
Enfermagem

Ofício G. S. 1172/2021

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL 427/2021), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de
Informação nº 427 de 2021, de autoria do Deputado Gil Diniz, solicitando informações sobre a
construção de 11 Hospitais de campanha no Estado, com 140 leitos de UTI e 140 leitos de
enfermagem.

Sobre o assunto, após consultar os órgãos técnicos competentes desta Pasta, venho
prestar as informações na ordem em que foram solicitadas:

No dia 8 de março de 2021, o Governo do Estado de São Paulo anunciou a construção de1.
11 hospitais de campanha em todo estado, com 140 leitos de UTI e 140 leitos de
enfermagem. Anunciou-se também que os hospitais seriam entregues até 31 de março.
Quantos desses hospitais foram de fato implantados?

      Informo que até o presente momento a Coordenadoria de Gestão de Contratos de  Serviços
de Saúde desta Secretaria acompanha dez hospitais de campanha que são descritos na tabela
abaixo.

Unidade

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
11

59
35

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 05/05/2021 às 21:25:16.
Documento Nº: 16928342-4683 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16928342-4683

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

https://linksiga.trf2.jus.br

Hospital de Campanha Covid 19 - AME Itapeva
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Franca
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Campinas
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Botucatu
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Barretos Cirúrgico
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Heliópolis
Hospital de Campanha Covid 19 - Metropolitano (Santa
Cecília)
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Andradina
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Sorocaba
Hospital de Campanha Covid 19 - AME Santo André

Em caso de resposta negativa, indicar os motivos para o atraso na implantação.1.

    Informamos que alguns dos hospitais de campanha listados na notícia que integra a
justificativa do Requerimento de Informação encaminhado pelo Deputado, a saber, AMEs
Santos, Tupã, Ourinhos, Itapetininga e Unidade Lucy Montoro de Fernandópolis foram
substituídos pelas demais unidades listadas na tabela acima. Estas alterações foram realizadas
devido a escassez de alguns insumos e equipamentos imprescindíveis para a instalação de um
hospital de campanha e foram discutidas com os respectivos Departamentos Regionais de Saúde
e deferidas pelo Gabinete da Pasta.

   Complementarmente, informo que foi ativado no mês de março o Hospital de Campanha da
Zona Norte exclusivo para covid. O serviço possui 50 leitos, somando 20 de UTI adulto e 30 de
enfermaria

   Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 05 de maio de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
11

59
35

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 05/05/2021 às 21:25:16.
Documento Nº: 16928342-4683 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16928342-4683

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8